

RESPOSTA AO QUESTIONAMENTO

A SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE, neste ato representado por sua PREGOEIRA, designada pela Portaria nº 604/2016/SEMA, publicada no D.O.E. do dia 19 de agosto de 2016, vem dentro do prazo legal, e com fulcro na legislação vigente, especialmente Decreto Estadual nº 840, de 10 de fevereiro de 2017, prestar esclarecimento ao questionamento formulado por I & T – Informações e Técnicas em Construção Civil Ltda, CNPJ: 69.101.889/0001-08, localizado na Rua Francisco Perrotti, n. 421, Jardim Ademar, São Paulo/SP, relativo ao edital da Concorrência Pública nº 001/2018/SEMA, cujo objeto é a *Contratação de serviços de consultoria e elaboração dos Planos de Gestão Integrada de Resíduos Sólidos, em conformidade com a Lei Nº 12.305, de 02 de Agosto de 2010 e seu Decreto Regulamentador Nº 7.404, de 23 de Dezembro de 2010, sendo estes divididos nas seguintes regiões: Plano Estadual de Gerenciamento Integrado de Resíduos Sólidos – PEGIRS*, realizado pela Secretaria de Estado de Meio Ambiente, conforme segue:

A empresa I & T Gestão de Resíduos encaminhou o seguinte questionamento, a Comissão de licitação:



021/2018
São Paulo, 16 de junho de 2018

À
Comissão de Licitação
Governo de Mato Grosso

Ref.: Concorrência Pública nº 001/2018/SEMA
(Antiga Concorrência 001/2016 e Concorrência 001/2017)

Objeto: Contratação de serviços de consultoria e elaboração dos Planos de Gestão Integrada de Resíduos Sólidos, em conformidade com a Lei Nº 12.305, de 02 de agosto de 2010 e seu Decreto Regulamentador Nº 7.404, de 23 de dezembro de 2010, sendo estes divididos nas seguintes regiões: Plano Estadual de Gerenciamento Integrado de Resíduos Sólidos PEGIRS

Prezado(a) senhor(a),

Referimo-nos à Concorrência Pública nº 001/2018/SEMA, cujo objeto é a "Contratação de serviços de consultoria e elaboração dos Planos de Gestão Integrada de Resíduos Sólidos, em conformidade com a Lei Nº 12.305, de 02 de Agosto de 2010 e seu Decreto Regulamentador Nº 7.404, de 23 de Dezembro de 2010, sendo estes divididos nas seguintes regiões: Plano Estadual de Gerenciamento Integrado de Resíduos Sólidos PEGIRS", da qual restou dúvidas após a leitura de seu Edital. Assim, solicitamos esclarecimentos no item 6.1.1.3.1.1, referente à pontuação da equipe técnica.



Pedido de Esclarecimento:

1. Na tabela de pontuação para a Equipe Técnica do referido item:

Experiência na Função - Itens - Características dos Serviços	Nº de Atestados/CAT	Nº Máximo de Atestado	Quantidade de pontos
---	------------------------	--------------------------	-------------------------

No texto da segunda coluna, onde se lê “Nº de Atestados/CAT”, e segundo o texto que acompanha a discriminação dos especialistas setoriais, como por exemplo:

“b) Serviço de Especialidade Setorial Engenharia I (Pontuação máxima = 7 pontos): Na avaliação do Serviço de Especialidade Setorial Engenharia I já exercida por profissional de nível superior com experiência, serão atribuídas notas, a cada atestado, fazendo jus á:” (grifo nosso).

Assim, entende-se que para comprovação da experiência da equipe técnica, serão aceitos atestados ou CAT, sendo os dois válidos como comprovação. Está correto este entendimento?

2. Na mesma tabela apresentada, a coluna “nº de Atestados/CAT”, pode ser entendida como o valor de pontuação por atestado, e que a coluna “nº Máximo de Atestados” seria a quantidade máxima de atestados a serem apresentados. Está correto esse entendimento?

Sendo grato pelos seus esclarecimentos, manifestamos nossa consideração.

Atenciosamente

Urb. Tarcísio de Paula Pinto
Diretor Técnico
I&T – Informações e Técnicas em
Construção Civil Ltda.
CNPJ 69.101.889/0001/08
Inscrição Estadual – Isento
Rua Francisco Perrotti, 421 Jardim Ademar,
São Paulo SP CEP 05531-000
Fone (11) 3742-0561

A equipe técnica representada pelo servidor Fernando de Almeida Pires se manifestou no sentido:



Segue resposta quanto as solicitações:

1. Referente a comprovação de experiência da equipe técnica;

Resposta: Sim, está correta, os dois documentos serão válidos para a comprovação.

2. Referente a coluna nº máximo de atestados;

Resposta: Sim, a primeira coluna é referente a quantidade máxima de pontos por atestado/CAT, a segunda é referente ao número máximo de atestados/CAT aceitos para a pontuação, e por fim a terceira coluna é a quantidade máxima de pontos do item.

Considerando que as informações estão presentes no Edital de Concorrência Pública n. 001/2018 e estamos somente esclarecendo dúvidas, não há necessidade de alteração da data do certame.

Cuiabá, 25 de junho de 2018.

Bruna Carla Guarim da Silva
Pregoeira Oficial
SEMA-MT